
VITI I ASTRONOMIS�
�KA FSHIHET PRAPA TIJ?

N� mbledhjen e p�rgjith�m te Organizat�s Bot�rore 
(UN) t� mbajtur n� dhjetor 2007 u shpall zyrtarisht: 2009 
�sht� “Vit Nd�rkomb�tar i Astronomis�” (IYA 2009”)!

Arsye kryesore p�r ket� vendim �shte 400 vjetori q� 
kur� Galileo Galilei p�r her� t� par� p�rmes telskopit n� 
m�nyr� systematike ka vrojtuar qiellin. N� t� nj�jtin vit, 
1609, boton Kepleri vepren e tij epokale “Astronomia 
Nova” me dy ligjet e para mbi l�vizjen e planetev.

Me moton “The Univers – Yours to Discover” duhet 
shoq�ruar ne ket� vite n� t�r� bot�n aktivitetet p�r 
astronomi dhe kumtesat p�r kultur�.

Interesimi i p�rgjithsh�m �sht� jo vete� q� t� zgjohet 
kurreshtja p�r astronomie, por edhe p�r arsim dhe 
shkenc�. Q�llimi �sht� q� mund�sisht sa m� shum� 
njer�z , ve�anerisht f�mij� dhe t� rinij� t� ju mund�sohet 
p�r her� t� par� vrojtimi drej qiellit p�rmes� teleskopit. 
N� ket� m�nyr� ata p�rjetojn� p�rsonalisht p�rvj�n e 
Galileo-ut.

Si kurr� n� par� jan� t� k�rkuar dhe thirrur astronom�t 
amator n� gjith� bot� ta p�rmbushin projktin jert�s.

MOMENT HISTORIK 
P�R VITIN E ASTRONOMIS�

Organizator�t nd�rkomb�tar propozojn� nj�mbdhjet� 
shtylla kryesore, sipas t� cilave aksion�t e shumta mund 
t� orintohen. Edhe projekte t� tjera nga k�to jan� 
natyrisht “t� lejueshne”. Disa prej k�tyre aksion�ve, t� 
cilat pose�arisht� p�r astronom amator jan� 
interesante:

► Nj�qind or� astronomie
Nga 2 deri 5 prill (e enjte deri t� diellen) do t� festohet 
atronomia 24 or� n� t�r� bot�n.
�dokush �sht� i thirrur , q� gjat� k�saj kohe t� merr 
pjes� n� aktione t� ve�anta dhe ativitete t� 
p�rgjith�schme - n� m�nyr� t� drejtp�rdrejt�. 
Pik�q�ndrimi duhet t� jet� vrojtimi mund�sisch nga 
vendet e ndrysh�m. 

► “Galileoskop”
Nj� teleskop shum� i thesht� me t� cilin mund
t� shifen Krater�rt n� sip�rfaqen e h�n�s dhe 
h�nat e Jupterit., q� nuk kushtojn� shum� ose falas 
millionen her� n� num�r ti shpt�rndahet popullit. 1)

►Shpeto qiellin e nat�s
Qielli i err�t i nat�s �sht� nj� pasuri shum� e �mush�m 
kulturore! Tani e kemi nj� mund�si shum� t� mir� t� jemi 
shum� i vert�diesh�m p�r ket�.

►Astronomia dhe trshegimia bot�rore
Duhet t� shtohet vet�dija publike p�r vendet historime 
ose s� paku p�r her� t� par� t� kuptohen si vepra t� tilla 
dhe t� mbrohen.

►Nga Toka n� Gjith�si
Exspozita t� p�rmasave shum� t� m�dha dhe fotografi 
spektakulare nga astronomia n� vende jo t� zakonshme.

1) www.stroalba.de/gagilei_teleskop.htm

NJE FTES� 
P�R PJES�MARRJE!

Parimisht lejohen n� vitin 2009 organizime 
astronomike t� p�rshtatshme si pjes� e Vitit 
t� Astronomis�. Pas nj� k�rkese drejtuar 
Komitetit National (p.sh. Astronomie 2009 
e.V.) lejohet logo p�r tu p�rdorur. P�r mes 
nj� pranie t� madhe duhet t� shtoher 
kurreshtja p�r organizime dhe aksione t� 
ve�anta.



NJ� VIT –
KAT�ER PIKA T� R�ND�SISHME

N� hap�sirn ku flitet gjuha gjermane moto e ketij�
Viti t� Astronomis� �sht� “Das Weltall – Du labst darin –
entdecke es!”(“Gjith�sia- ti jeton n� t� – zbulo at�!”).

Ky vit karakterizohet nga kat�r pika t� r�nd�sishme, 
t� cilat do shoq�rojn� publikisht t� gjitha aksion�t n� 
m�nyr� te kujdessh�m.

►Janar deri mars:
Vrojtimi dreit qiellit
Tani ka filluar terri – dhe ky fillim p�rcakton disponimit 
gjat� t�r� vitit, m� q�llim q� n� �do stin� t� vitit t� mund 
t� vrojtohet. “Nj�qind or� astronomie” n� filli t� prillit do 
t� paraqet pik�n kulminante.

►Prill deri qershor
Astronomie dhe kultur�
N� maj do t� hapen dyert e oservatoriumeve t� njohura 
kompetente dhe nga 18 deri 20 qershor do t� 
prezentohen n� gjith� gjermanin observatoriumet 
historike dhe zbatimi i paisjeve t� tyre.

►Korrik deri shtator
Botkuptimet Astronomike
Roli i saj q� nga koha e antikes deri me sot.

► Tetor deri dhjetor
Astronomia dhe shkolla
N� gjysm�n e par� t� n�ntorit mbahet “Java e 
astronomis� n� shkolla”.

BASHK�PUNO!

IYA 2009 begatohet nga nj� numm�r sa m� i madh i 
pjes�marr�sve dhe aktivitetev t� larmishme. 

T� ORGANIHOHEN:

 Takime

Exspozita

Projekte shkollore

Artikuj dhe Emisione p�r mjetet e informimit

Ekskuszione n� observatoriumet ose n� 
ndonj� vend historik

Konzerte

Por parasegjithash di�ka shum� t� ve�ant� 
nga i deje e Juaj, krejt� ndonje tjet�r aksion!

B�ni planet e Juaje mund�sisht t� njohura qendrave 
koordinuese. �do informat� q� do ta pranoj nga Ju 
mund ta informoj s� paku kordinatorin e aktiviteve 
komb�tare p�r Gjermani.

IYA 2009
N� SHQIP�RI DHE KOSOV�
SIE DHE N� T� GJITHA TREVAT SHQIPFOL�SE

INFORMATION MBI AKTIVITETET:
Q� nga dit�t e para marr� pjes� n�t� gjitha aktivitetet n� 
nivel komb�tar p�r Gjermani p�r p�rgatitje sa m� 
profesionele p�r ket� vit madh�shtor t� shkenc�s s� 
astronomis�. Me kordinatorin e t� aktiviteteve p�r 
Gjermani Dr. Michal Geffert nga Argelander- Institut 
f�r Astronomie der Universit�t Bonn kam nje 
bashk�punim shum� t� ngusht�. Si antar� aktiv i 
observatorit astronomik popullor te Bonit 
(VOLKSSTERNWARTE BONN) jam i angazhuar ne 
detyra e ve�anta n� vrojtimin e trupave qiellor me f�mij�, 
t� rinj� dhe t� rritur p�r qytetin e Bonit . N� ket� m�nyr� 
jam shum� mir� i informuar mbi format e organizimt e 
aktiviteteve, t� cilat duhen t� zhwillohen n� faza t� 
caktuara gjat t�r� vitit 2009.

KONTAKTE:
www.astroalba.de
abdyl_berisha@freenet.de

P�r t� gjith� t� interesuarit p�r teleskopin e vog�l t� 
Galileut mund te merrni t� gjitha infirmatat nga webfaqja.

� Abdyl Berisha, fizikant i diplomuar dhe 
astronom amator
P�rmbajtja e textit bazohet n� at� t� verzionit n�  

gjuh�n gjermene. Ndryshime n� p�rmbajtje jan� t� 
mundshme.
T� drejtat autoriale jan� t� garentuare me ligj.


